Muhammed b. Abdilliih el-Enbari en-Naşi el-Ekber, Mesiiilu'l-lmiime,

Nşr. J. van Ess, Beyrut, 1971, s. 42 vd.; Muhakkik el-Hilli, el-Meslek fi UsOli'd·Din, s. 219; Ebu'l
Hüseyin el-Mala ti, et-Tenbih ve'r-Red ala Eh/-i'l-Ehvô ve'l·Bida', Tkd. ve Thk M. Z3hid el-Kevseri,
Kahire, 1. Baskı 1368/1948, il. Baskı 1997 /1418, s. 25; Sa'duddin Mes'üd b. ômer et-Taftazani,
Şerhu'l·Mekiisıd, Thk. Abdurrahman Umeyre, Beynıt, 1993, V /291.

39 Krş. Muhammed b. Nu'man el· Haris~ el-Ukberi Şeyh Müfid, Eviii/u'l·Makaliit, B.y.y., Trs., s. 2, 23;

Muhakkik el-Hilli, el-Meslek fi Usüli'd-Dfn, s. 214 vd.; Krş.

peygamberlerle imamların arasında her hangi bir farklılık söz konusu değildir.4o

Nassları · batıni bir yoruma tabi tutan Şiiler, tıpkı Hariciler gibi, kendi

mezhebi yorumlarıyla Allah'ın muradı arasında zerre kadar bir fark

bulunmadığına inanmışlardır. Şiller, benimsedikleri bu yöntem dolaysıyla, Ebu

Tahir Cennabi önderliğinde 317 /930 yılında Mescid-i Haram'ı basarak binlerce
hacıyı katleden ve Hacer-i Esved'i yerinden sökerek Bahreyn'e götüren

Karmatiler örneğinde olduğu gibi, zaman zaman haramları helal, helalleri haram

sayma, farz ibadetleri düşürme şeklinde İslam'ın özüne, Kur'an ve Sünnet'in

hareket ettikleri ve «mezhep taassubu» ile hareket ettikleri müşahede

edilmektedir.

Sünni alimler, bir taraftan Mu'tezile mezhebini Müslüman fırkalar arasında

zikrederlerken,65 zaman zaman onları İslam dairesinin dışında gösterdiği,66

hatta sapık ilan ederek küfürle itham ettiği de vakidir. Mesela Ebu'l-Hasan el

Eş'ari (ö. 324/936) hakkındaki genel kanı, onun mezheplerin görffşlerini
aktarırken olabildiğince tarafsız, günümüzün deyimiyle oldukça objektif

davrandığıdır. Makalatu'l-İslamiyyfn adlı fırkaların görüşlerini anlattığı eserine

bakıldığında bu kanaatin büyük ölçüde doğru olduğu varsayılabilir. Ancak el